si fisieres mal disfamarte ha(n,) e si dieres dira(n) que eres gastador 1] 2, e si non dieres diran que eres escaso a, e si fueres manso e te allegares a los omnes diran que eres ypocrita, e si te apartares dellos diran que lo fases por desden. — E las maneras del bienaventurado sabio son de buen contenente 3 e justicia e faser bien [e saber e acucia] 4 e perdonar e homillar [se] 5, si fablare fablara en su lugar, e si callare callara en su lugar, e si hoviere poder sera mesurado, e si le demandaren algo dara, e si dixere dira commo sabio, e si le dixeren *entenderlo ha, e si mostrarc mostrara mansamente, e si [apren- *BL.LXXVb] diere] 6 fara 7 buenas preguntas, e si le fisieren bien agradecerlo ha, e si le dixeres poridad non te descubrira della 8, e si el te dixere poridad fiara en 9 ti, e si alguna cosa te diere non tela çaherira 10, e quiere para los otros lo que quiere para si b, e si enrequeciere non se arrufara, e non olvida a Dios por su rriqueza nin por proveza, e aprovechase de su saber, e cree al que le pedrica 11, e non contralla al mayor qu'el, nin desprecia al menor qu'el, nin manda en lo que non ha derecho 12, e es de buen rrecabdo 13, e non dise lo que non sabe, e non encubre el su saber, e lasra 14 con los omnes, e ellos fuelgan con el, e fuerça su alma sobre la verdad, quiera ella o non 15, e sospecha al su seso, e castigase por [el] 16 que le [castiga] 17, e [va] 18 ayna [al] 19 bien e [tarde al] 19 mal c, e

1 desgastador g. 2 hgp; eB: ypocraquisia [B: ypocresia], si fueres malo desmampararte han; TV: rrecabdo, si fizieres mal desampararte han; si bene egeris ob ypocrisim te id egisse dicet, si male, diffamaberis ab eo, si donaveris vastatorem, si non, nonimabit te avarum A, bl. LIIIa, OPR. 3 continente BhgpV. 4 hgp; bene agere, bene scire, sollicitudo, indulgentia, humilitas A, bl. LIIIb, OP. 5 V; humilldad gp, ausg. in h. 6 hgpTV; adquire eB. 7 demandara h. 8 no tela descubrira TV; guardarla ha h. 9 de h. 10 acirira B; hacerira h; facerira gp. 11 conseja V; predicanti credit R, s. 135, AOP. 12 hgp: non demanda lo que non ha [g: es de] derecho de demandar; TV: non demanda en lo que entiende que non ha derecho; in quo jus non habet non postulat R, s. 135, AOP. 13 est responsione gratus A, bl. LIIIb, OPR. 14 trabaja V. 15 ad veritatem animam cogit velit ipsa aut non R, s. 135, AOP. 16 hgp; lo T, bl. XXXVIIIa2, V. 17 hgp; castigan eBTV; corrigente corrigitur A, bl. LIIIb, OPR. 18 TV; fase ayna el mal e tarda el mal eB; viene h, bl. LXXXVIb, gp; cito ad bonum labitur et ad malum tarde R, s. 135, AOP. 19 hgpTV.